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administración local
AYUNTAMIENTOS

E.A.T.I.M. EL TORNO
ANUNCIO

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce -

dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, por medio del presente se hace pú -

blico que por Resolución de la Alcaldía de fecha 15 de marzo de 2024 se aprobó el Plan de Disposición

de Fondos de Tesorería del Ayuntamiento de la EATIM El Torno cuyo texto íntegro es el siguiente:

“PLAN DE DISPOSICIÓN DE FONDOS DE LA TESORERÍA MUNICIPAL AYUNTAMIENTO DE EL TORNO.

I.- NORMAS GENERALES DE APLICACIÓN.

Primera: El Plan de Disposición de Fondos de la Tesorería del Ayuntamiento de El Torno tiene por

objeto conseguir una adecuada distribución temporal de los pagos acomodándolos a las disponibilida -

des de efectivo previstas en la tesorería municipal que permita una correcta estimación de las necesi -

dades de endeudamiento del Ayuntamiento y la optimización del empleo de los recursos disponibles.

Segunda: Los pagos presupuestarios por ejecución del presupuesto de gastos, se ordenarán por

obligaciones reconocidas con cargo a cada uno de los créditos del presupuesto de gas tos, atendiendo

al grado de vinculación con el que aparezcan en las Bases de Ejecución de los presupuestos aprobados,

conforme a los siguientes criterios:

1) Los pagos correspondientes a los créditos del Capítulo I: Gastos de personal, Capítulo VIII: Ac-

tivos Financieros por préstamos y anticipos al personal, Capítulo III: Gastos Financieros y Capítulo IX:

Pasivos  Financieros,  se  ordenarán  atendiendo  al  reconocimiento  de  la  obligación  correspondiente,

dada la necesaria ejecución presupuestaria de los mismos en función de los respectivos devengos.

2) La ordenación de pagos correspondientes a los créditos del Capítulo II: Gastos Corrientes en

Bienes y Servicios, Capítulo IV: Transferencias Corrientes, Capítulo VI: Inversiones Reales  y Capítulo

VII: Transferencias de Capital, se procurará realizar de manera que el importe de cada trimestre natu -

ral no exceda de la cuarta parte del crédito inicial más el remanente no dispuesto en los trimestres

anteriores, de forma coherente con el reconocimiento de la obligación.

3) Quedan exceptuados de las limitaciones señaladas en los apartados anteriores:

• Los pagos que se tengan que realizar en formalización, que se tramitarán, resolverán y efec -

tuarán a la mayor brevedad.

• Los pagos de obligaciones con origen en gastos con ingresos afectados que, por disposición le-

gal o por convenio, su financiación constituya tesorería separada.

• Los pagos de las primas de seguro y aquellos que por exigencia legal tengan que ser realizados

por eficacia de obligaciones y contratos.

• Los ingresos duplicados, fianzas, depósitos en metálico, reintegros de convenios suscritos con

otras entidades públicas, reembolso de costes originados por las garantías depositadas con el fin de

suspender el procedimiento recaudatorio y otros de similar naturaleza.

• Los pagos satisfechos a través del sistema de anticipos de caja fija y pagos a justificar.

• Los pagos que se tengan que realizar por disposiciones legales, cuya no realización supondría

un quebranto y una ilegalidad o demora en el procedimiento administrativo, o por tratarse de expe-

dientes sujetos a plazo.
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Tercera: En la aplicación del presente Plan rige, salvo disposición legal en contrario, el principio

fundamental de unidad de caja recogido en el Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas

Locales (RD Lgtvo 2/2004) , con la centralización de todos los fondos y valores generados por operacio -

nes presupuestarias y por operaciones no presupuestarias, ordenándose a la Tesorería Municipal que

utilice todos los recursos dinerarios disponibles para el pago de las obligaciones.

Cuarta: Ámbito de aplicación. El presente Plan de Disposición de Fondos será de aplicación para

el Ayuntamiento de El Torno.

I. ORDEN DE PRELACIÓN.

Cuando de la programación de las disponibilidades dinerarias de este Ayuntamiento, se despren -

da que no permiten atender el puntual pago de las obligaciones amortización de deuda y de sus corres -

pondientes intereses, pago de las obligaciones de personal y cuotas obligatorias de la Seguridad Social,

podrán realizarse ajustes en la programación de los pagos hasta lograr los recursos dinerarios necesa-

rios que permitan atender aquellas obligaciones.

Cuando en la programación de expedición de órdenes de pago las disponibilidades de fondos esti -

madas razonablemente no permitan atender al conjunto de las obligaciones reconocidas de naturaleza

presupuestaria y a los pagos exigibles de naturaleza extrapresupuestaria, se establecerá el siguiente

orden de prelación de las órdenes de pago:

1º. Pagos correspondientes a amortización de deuda:

La reducción del endeudamiento neto de la Entidad Local es un mandato introducido por el ar -

tículo 135 de la CE, que da prioridad al pago de la deuda frente a cualquier otro. Además, el artículo

32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financie-

ra, impone el destino del superávit presupuestario de la liquidación a reducir igualmente endeuda -

miento neto.

• Los pagos correspondientes a obligaciones contraídas en ejercicios anteriores: amortiza ción de

la deuda incluida en el Capítulo IX, Intereses de la deuda Capítulo III.

• Los pagos correspondientes a amortización de la deuda incluida en el Capítulo IX e Interéses de

la deuda Capítulo III, así como los pagos por cancelación de operaciones no presupuestarias de tesore -

ría y gastos financieros derivados de la deuda y de operaciones de tesorería.

2º. Los pagos correspondientes a créditos del Capítulo I. Gastos de Personal:

• En este nivel se encuentran comprendidos los gastos clasificados en el Capítulo I. Gastos de

Personal, de la clasificación económica del presupuesto de gastos. A título enunciativo se entenderán

incluidas las retribuciones líquidas del personal funcionario, laboral, eventual y de los miembros elec -

tos de la Corporación que tengan reconocida dedicación exclusiva a sus labores representativas y de -

más gastos como los gastos sociales y dietas de personal.

• Pagos extrapresupuestarios a realizar en concepto de cuotas retenidas a los empleados por ra -

zón de cotizaciones a la Seguridad Social en cualquiera de sus regímenes, así como los derivados de li -

quidaciones trimestrales en concepto de impuestos retenidos a los perceptores de rentas abonadas por

la Corporación y en especial las correspondientes al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,

salvo que, en ambos casos, se hubiesen obtenido aplazamiento de la obligación de ingreso en modo re -

glamentario.

• Pagos de naturaleza presupuestaria en concepto de cotizaciones empresariales de cualquier ré -

gimen de la Seguridad Social, salvo aplazamiento de la obligación de pago obtenido en modo reglamen -

tario.
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3º. Pagos sometidos al orden de antigüedad de la deuda:

• Pagos de obligaciones contraídas en ejercicios anteriores tanto de naturaleza presupuestaria

como no presupuestaria sin incluir los intereses que se pudieran entender devengados a tenor de lo

dispuesto en la normativa de morosidad. Asimismo, se incluye en este nivel el pago de las obligaciones

que debieron ser contraídas en ejercicios anteriores y que lo han sido en el ejercicio corriente por re -

conocimiento extrajudicial de créditos, mediante el preceptivo acuerdo del Ayuntamiento Pleno, de

conformidad con lo dispuesto en el artículo 60.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril.

• Pagos  de las obligaciones  del  ejercicio  corriente,  en aplicación del artículo 71.2 de la  Ley

39/2015, esto es, siguiendo el despacho de expedientes por riguroso orden de incoación, salvo resolu -

ción motivada en contra.

Así pues, el orden de incoación sería el de producción de la fase O, verdadero surgimiento de la

obligación económica, si bien, y teniendo en cuenta que en la práctica se pueden producir retrasos en

la tramitación de la aprobación de facturas, imputables a veces a los propios órganos de gestión, y

para evitar pagos de intereses y responsabilidades, siempre debiera primar pago en treinta días desde

el reconocimiento de la obligación, en cumplimiento de la normativa de morosidad.

4º. Otro tipo de pagos:

• Pagos correspondientes a gastos financiados con ingresos afectados hasta cubrir el importe de

los ingresos afectados efectivamente cobrados o recaudados, cuando los cobros no se encuentren so -

metidos al principio de unidad de caja por disposición legal expresa.

• Pagos correspondientes a los gastos financiados con subvenciones finalistas en los que el  cobro

de las mismas esté condicionado a la justificación del pago de los citados gastos y con la exclusiva fi -

nalidad de justificar aquellos. Esta prioridad deberá ser autorizada por el Ordenador de Pagos previa

petición razonada por el centro gestor del gasto de la necesidad de la medida y de los gastos afectados

por la misma.

• Pagos y/o depósitos a efectuar correspondientes a obligaciones derivadas de acuerdos adopta -

dos por la corporación para dar cumplimiento a sentencias firmes por las que el Ayun tamiento fuera

condenado al abono de una cantidad cierta.

• Pagos correspondientes a subvenciones nominativas recogidas en el presupuesto, siempre que

se solicite por el beneficiario y se acuerde por el ordenador de pagos de forma expresa.

• Pagos presupuestarios y no presupuestarios por obligaciones reconocidas contraídas en el ejer -

cicio corriente, se realizarán aplicando el criterio de fecha límite de pago o vencimiento de dichas

obligaciones, independientemente de la fecha de reconocimiento de la obligación.

II. NORMAS ESPECÍFICAS.

Primera: Quedan exceptuados del presente plan los pagos que hayan de realizarse en formaliza -

ción (como las compensaciones, etc.), que se tramitarán según la normativa vigente y los de operativa

bancaria sujetos que se gestionen mediante cargo en cuenta (como las comisiones bancarias), los que

correspondan a gastos financiados con ingresos afectados que, por disposición legal o por convenio, su

financiación constituya tesorería separada, los anticipos de caja fija y los pagos a justificar.

Segunda: El ordenador de pagos podrá ordenar el pago de obligaciones de carácter no preferente de

los siguientes gastos, respetando la prelación legal de pago (contenida en los gastos de los niveles 1 a 3):

• Gastos considerados esenciales para el correcto funcionamiento de la actividad municipal o de de-

terminados servicios al ciudadano, o cuando el retraso de un determinado pago pudiera  afectar sustancial -

mente al mantenimiento de la capacidad productiva y del nivel de empleo del acreedor respectivo.
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• Gastos en bienes y servicios necesarios para el ejercicio de las actividades esenciales de  la en -

tidad, así como aquellos que evitan la no interrupción de los servicios públicos.

• Gastos en transferencias para atenciones de carácter benéfico-asistencial y para atenciones a

grupos con necesidades especiales.

• Gastos que sea necesario realizar por disposiciones legales, cuya no realización supusiese quebran-

to de la ley o demora en el procedimiento administrativo, o por tratarse de expedientes sujetos a plazo,

tales como publicaciones en los boletines oficiales o prensa, pago de notarios, registradores, etc.

• Otras transferencias a favor de entidades dependientes en la cuantía que el ordenador de pa-

gos considere necesaria para que dichos entes puedan atender los pagos correspondientes a los gastos

de la naturaleza descrita en los niveles primero a tercero de este Plan de Disposición de Fondos.

Tercera: Cuando se trate de gastos financiados con subvenciones finalistas en los que el cobro de

las mismas esté condicionado a la justificación del pago de los citados gastos o en caso de reintegro de

subvenciones cuya justificación sea necesaria para la obtención de la concesión o cobro de otras sub-

venciones, podrá alterarse el orden de prelación de los pagos con la exclusiva finalidad de justificar

aquellos, respetando en todo caso la prelación legal contenida en los niveles 1 a 3.

Cuarta: A los efectos de no incumplir el principio de prelación de pagos, se establece como pro -

cedimiento de pago generalizado el pago ordinario mediante transferencia bancaria, previa presenta -

ción de factura correspondiente en el Ayuntamiento, siendo el procedimiento de pagos a justificar un

procedimiento excepcional y que deberá estar motivado y justificado previamente. 

No se podrá domiciliar pagos en cuentas bancarias que no estén en España o el espacio SEPA. Só-

lo existirá una única cuenta activa para cada tercero. Se establecerá un modelo de Ficha de Tercero

para facilitar la comunicación de la misma.

Se deberán revisar los gastos a realizar a tres meses vista de forma periódica, con el objeto de

evitar gastos imprevistos, puesto que estos podrían afectar a la prelación de pagos y a las disposicio -

nes de tesorería previstas.

III.- PLAZOS DE PAGO.

Primero.- Los pagos por certificaciones de obras o los correspondientes documentos que acredi -

ten la realización total o parcial de un contrato de obras, servicios o suministros se abonarán den tro

de los plazos establecidos en el artículo 198.4 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, salvo

que se establezcan fechas de pago concretas en virtud de una norma, sentencias o de los convenios

que les sean de aplicación, cumpliendo el periodo medio de pago a proveedores establecido por el

Real Decreto 635/2014, de 25 de julio, por el que se desarrolla la metodología de cálculo del periodo

medio de pago a proveedores de las Administraciones Públicas y las condiciones y el procedimiento de

retención de recursos de los regímenes de financiación, previstos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de

abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

Se exceptúan de la regla general anterior, el pago de las siguientes obligaciones.

• La nómina del personal, que se pagará con carácter mensual en fecha últimos cinco días del  mes.

• Las cuotas de los seguros sociales y de mutualidades de previsión social se pagarán en los ven-

cimientos establecidos en sus normas reguladoras.

• La reposición de fondos por constitución o reposición de pagos a justificar se  pagarán en fecha

después de la recepción en la Tesorería de las correspondientes órdenes de pago.

• Los pagos no presupuestarios por retenciones practicadas en nómina, excepto el impuesto so -

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.
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bre la renta de las personas físicas y las cuotas a la Seguridad Social, se pagarán en fecha: dentro del

periodo legal de pago.

• Los pagos por retenciones practicadas en concepto del impuesto sobre la renta de las personas

físicas y por otras retenciones exigidas por Ley, se pagarán en los plazos establecidos por la Agencia

Estatal de Administración Tributaria u organismo que tenga la competencia para su recaudación.

• La amortización de la deuda del capítulo 9, operaciones de Tesorería y gastos financieros por

intereses derivados de las mismas, se pagarán a su respectivo vencimiento.

• Las transferencias, subvenciones y demás gastos de los capítulos IV y VII del presu- puesto de

gastos, se pagarán dentro de los 30 días siguientes de haberse recibido en la Tesorería Municipal las

correspondientes órdenes de pago, con excepción de las ayudas sociales, que se pagarán en las fechas

establecidas en la regla general.

Segundo.- Las órdenes de pago deberán estar en la Tesorería con el tiempo necesario para

que  los pagos se realicen a sus beneficiarios en las fechas establecidas en este Plan, previa com -

probación  de  que  estos  se  encuentran  al  corriente  de  pago  en  sus  obligaciones  tributarias.  La

Tesorería estará dotada de los medios técnicos y personales suficientes para la realización de es -

tas comprobaciones y pagos.

Tercero.- Se considera que no hay alteración en la orden de prelación de pagos en el supuesto de

que queden obligaciones pendientes de satisfacer en la Tesorería municipal por causas imputables a

terceros interesados, haciéndose efectivo en el momento en qué solvente el problema que originó su

no materialización.

Cuarto.- Las órdenes de pago se cursarán y expedirán por la Alcaldía en función de las disposicio -

nes de liquidez existentes y del Plan de Disposición de Fondos.

Quinto.- Con objeto de ordenar la actividad de la tesorería y conseguir una mayor eficiencia en

su gestión, el pago de las obligaciones reconocidas en general se agrupará en uno o dos días al mes,

que orientativamente serán en torno a los días 5 y 20, según lo permitan los medios existentes, sin

perjuicio de los pagos singulares que requieran tramitación independiente.

Sexto.- No se aceptarán por el Ayuntamiento, como forma de pago, la domiciliación en cuenta,

salvo excepción motivada, pues tal actuación supondría el incumplimiento del procedimiento adminis-

trativo de ejecución del gasto, el cual establece que, previamente a la ordenación del pago, y como

requisito imprescindible para que pueda realizarse, ha de producirse el reconocimiento y liquidación

de las obligaciones derivadas de los compromisos de gasto legalmente adquiridos.

Se aceptará la domiciliación bancaria para el pago a otras administraciones o Entidades Públicas

(TGSS, AEAT, Ayuntamientos, etc) especialmente cuando lo establezca la normativa como forma de

pago para acceder a las reducciones o bonificaciones sobre el importe o a los aplazamientos o fraccio-

namientos del pago, así como en aquellos contratos bancarios, financieros (renting, etc) o similares

(seguros, ITV, ADIF) que exigen tal requisito, con carácter excepcional. Estos pagos se considerarán or -

denados a su vencimiento sin necesidad de reso lución expresa, siempre y cuando los contratos de los

que deriven dichos pagos hayan sido firmados expresamente con cláusula de domiciliación bancaria.

En los expedientes de devolución de ingresos cuando el ingreso se realizó con tarjeta ban caria,

se aceptará como forma de pago el reintegro por tarjeta bancaria, a la misma tarjeta de origen.

Séptimo.- No se aceptarán, como formas de pago la entrega de pagarés o letras de cambio, ni

cheques bancarios.

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.
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S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r . e s

B O P   
Ciudad Real

Octavo.-  En cumplimiento de la  obligación de pago íntegra de la  factura,  salvo supuestos de

compensación, embargos judiciales o similares legalmente contemplados, y de la imposibilidad de su

fraccionamiento en el pago, no se admitirán pagos parciales de facturas, salvo casos excepcionales de -

bidamente motivados. No obstante, la Tesorería podrá fraccionar o atender parcialmente pagos cuando

la situación de tesorería así lo aconseje.

IV VIGENCIA.

El Plan de Disposición de Fondos mantendrá su vigencia en tanto no se proceda a su derogación

expresa o a la aprobación de un nuevo plan que lo sustituya.

El Torno, a 15 de marzo de 2024.- El Alcalde, Sebastián Ángel Gómez Castellanos.

Anuncio número 902

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.
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